⁶ Isnaeni Ahmad, *Perilaku Bid'ah Dan Pengaruhnya Dalam Al-Jarh Wa At-Ta'dil*, (Yogyakarta : Idea Press Yogyakarta, 2016), 22.

⁷ Basit Abdul, "Konsep Bid'ah Tradisi Memberi "Sesajen" dalam Kitab Tuhfah Ar-Ragibin Fi Bayani Haqiqati Iman Al-Mu'minin Wa Ma Yufsiduhu Min Riddah Al-Murtaddin Karya Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari (1122-1227 H/1711-1812 M) (Tahqiq Wa Dirasah)", *Tesis, UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta*, 2010, 37.

mengkhususkan puasa di hari jum'at saja, kecuali diawali atau diikuti di hari lainnya. Para ulama sepakat menghukumi perbuatan tersebut sebagai hal yang tidak diperbolehkan.

Berdasarkan penjabaran diatas, banyaknya perbedaan pendapat mengenai bid'ah qabih yang menyebar di kalangan masyarakat dapat menimbulkan ketidaknyamanan yang dirasakan oleh umat islam dalam beragama. Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui macam-macam bid'ah kehidupan berkeluarga dan memfokuskannya menggunakan kitab *Manhajul Istiqomah Fiddini Bissalamah* mulai dari menikah hingga melahirkan.

B. Biografi Al Habib Usman bin Abdullah bin Aqil bin Yahya

Al-Habib Utsman bin Abdullah bin Aqil bin Yahya lahir di Pekojan Btavia, 17 Rabiul Awal 1238 H/1822 M. Ayahnya lahir di Makkah dan seorang Hadrami yang bernama Sayyid Abdullah bin Aqil bin Umar bin Yahya, ibunya adalah putri dari Syaikh Abd Al-Rahman bin Ahmad Aal-Misri yng berama Aminah.

Kurang lebih selama tiga bulan Habib Utsman menetap di Istanbul dan kemudian ikut rombongan bangsa Eropa pergi ke Palestina dengan niat ingin ziarah ke Bait al-Maqdis dan berguru kepada Syaikh Abd al-Qadir al-Jazairi.

Perjalanan menuntut ilmu Habib Utsman berakhir di negeri Syam dan kembali ke Hadramaut. Disana ia menetap beberapa tahun dan akhirnya Habib Utsman kembali ke Batavia pada tahun 1279 H/1862 M dan menjadi penasehat kehormatan.

Sebelum wafat Habib Utsman mewasiatkan kepada keluarga agar makamnya tidak memakai kubh dan tidak mengadakan haul untuk dirinya. Habib Utsman wafat pada tanggal 21 Safar 1331 H. 10.000 orang mengantarkan jenazahnya ke TPU Karet, Jakarta.

Meskipun begitu, hingga saat ini bid'ah-bid'ah tersebut masih banyak dilakukan oleh beberapa masyarakat yang ada di Indonesia.

DAFTAR PUSTAKA

- Abdul, B. (2010). *Konsep Bid'ah Tradisi Memberi "Sesajen" dalam Kitab Tuhfah Ar-Ragibin Fi Bayani Haqiqati Iman Al-Mu'minin Wa Ma Yufsiduhu Min Riddah Al-Murtaddin Karya Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari (1122-1227 H/1711-1812 M) (Tahqiq Wa Dirasah)*. (Tesis, UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta).
- Ahmad, I. (2016). *Perilaku Bid'ah dan Pengaruhnya dalam Al-Jarh Wa At-Ta'dil*. (Yogyakarta: Idea Press Yogyakarta).
- Albab, H. A. U., Asrori, M., & Luthfillah, M. (2023). Meluruskan Pemahaman Bid'ah Mahasiswa (Studi Kasus Pada Mata Kuliah Aswaja).